
4B. El 

  

30 FALQUEZ AYALA 

NUMERO: 

FIJACION DE CAPITAL 

AUTORIZADO, —AUMENTO 

DE CAPITAL SUSCRITO Y 

REFORMA DE ESTATUTO 

SOCIAL DE LA COMPAÑIA 

EUROGRESS S.A. .- > 

CUANTIAS: FIJACION DE CAPITAL : S/ 400*D00.000, 00. ------- 

AUMENTO DE CAPITAL : S/ 100*'000.000,00.------—— 

En la ciudad de Guayaquil, Capital de la Provincia del Guayas, 

República del Ecuador, hoy día quince de febrero de mil novecientos 

noventa y seis, ante mí, abogado EDUARDO ALBERTO 

FALQUEZ AYALA, Notario Titular Séptimo del cantón 

Guayaquil, comparece : la compañía EUROGRESS S.A. representada 

por el señor ALBERTO DASSUM AIVAS, quien declara ser 

ecuatoriano, rasado, ejecutivo, en su calidad de GERENTE 

GENERAL, según consta del nombramiento debidamente aceptado 

e inscrito que se agrega a la presente escritura pública como 

habilitante.   

El compareciente es mayor de edad, domiciliado en la ciudad de 

Guayaquil, persona capaz para obligarse y contratar a quien 

por haberme presentado sus respectivos documentos de identificación de 

conocer doy fe, el mismo que comparece a celebrar esta escritura 

pública de FIJACION DE CAPITAL, AUMENTO DE 

CAPITAL SUSCRITO Y REFORMA DE ESTATUTO 

SOCIAL, sotre cuyo objeto y resultados está bien instruido, al 

que — procede de una manera libre Y esnontánea Y Mer. cb



SEÑOR NOTARIO : Sírvase autorizar en el registro de estiiliuas 

putlicas que se encuentra a su cargo una de Fijación de Capital 

Autorizado, Aumento de Capital Suscrito y Reforma de Estatuto 

Social, al tenor de las cláusulas siguientes : 

PRIMERA: INTERVINIENTES.- Comparece a la celebración y 

  

otorgamiento de esta escritura pública el señor Alberto Dassum Aivas, 

en su calidad de Gerente General y como tal, representante legal de 

EUROSGRESS S.A., tal como consta de la copia del nombramiento 

aceptado e inscrito que se agregará a la matriz de este instrumento, 

quier además comparece expresamente autorizado por la Junta General 

de Accionistas de su representada, en sesión celebrada el dos de 

febrero de mil novecientos noventa y seis, conforme consta de 

la copia certificada del acta que también se agregará a la matriz de 

este instrumento. El compareciente es de nacionalidad ecuatoriana, de 

estado civil casado, ejerutivo, mayor de edad y domiciliado en 

Guayaquil ——---- =—-- - 

SFGUNDA : ANTECEDENTES. a ) Por escritura pública 

amtorizada por el Notario Séptimo del cantón Guayaquil, Abogado 

Enardo Falquez Ayala, el ocho de noviembre de mil novecientos 

meyenta y cuatro e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón 

Guapaquil el doce de diciembre del mismo año, se constituyó la 

compañía Ewogress S.A., con un capital autorizado de diez millones 

de sucres y un capital suscrito de cinco millones de sucres. b ) 

Furogress 5.4. aumento su capital suscrito a cien millones de sucres 

y fijó su capital autorizado en doscientos millones de sucres mediante 

escritura pública otorgada ante el Notario Séptimo del cantón 

Guayaquil Abogado Eduardo Falquez Ayala, el día diecisiete de mayo 

de mil novecientos noventa y cinco, e inscrita en el Registro



7 
a 

  

Mercantd del mismo cantón el día siete de julio de mil novecientos 

AS. EL DO FALQUEZ AYALA noventa y cmco. €) La Jhmta Genera de Accionistas de la 

cornpañía, en sesión celebrada el día dos de febrero de mil 

novecientos noventa y seis, decidió fijar el capital autorizado de la 

corapañía en la cantidad de cuatrocientos millones de sucres, aumentar 

el capital suscrito de la compañía y reformar su estatuto social todo 

esto en los términos constantes en el Ácta de la mencionada sesión de 

Junta General de Accionistas, copia certificada de la cual se acompaña 

Pm como documento habilitante para ser incorporada a esta escritura 

pública. 

TERCERA : DECLARACIONES. Con tdes antecedentes, el 

señor Alberto Dassum Áivas, a nombre y en representación de 

FUROGRESS S5.A., en su calidad de Gerente General, declara 

  

Primero.- Que se fija el capital autorizado de la compañía en la 

cantidad de CUATROCIENTOS — MILLONES DE  SUCRES 

(S/.400'000.000,00), según la resolución adoptada por la Junta General 

de Accionistas, y que consta de la copia certificada del Acta de Junta 

General de Accionistas celebrada el día dos de febrero de mil 

novecientos noventa y seis, la misma que se acompaña a la presente 

escritura como documento habilitante.- Segundo : Que se aumenta el 

capital suscrito de la compañía, en la cantidad de CIEN MILLONES 

DE SUCRES (S?.100'000.000,00), mediante la emisión de cien mil 

(100.000) acciones ordinarias y nominativas de un mil sucres cada 

una, las mismas que han sido suscritas y pagadas en la forma y 

modo que constan en la copia certificada del acta de Junta General de 

Accionistas celebrada el día dos de febrero de tul novecientos noventa 

y seis, a la que se ha hecho referencia en el numeral mue arturmde



correctamente integrado Por lo tanto, una vez perfeccionado este 

amnento de vrapital, la Compañía tendrá un capital suscrito de 

DOSCIENTOS MILLONES DE SUCRES (200'000.000,00).- Tercero : 

Que todos los accionistas suscriptores del aumento de capital son de 

nacionalidad ecuatoriana.- Cuarto: Que se reforma el estatuto social de 

la compañía, en los términos constantes en "la ya mencionada copia 

certificada del Acta de Junta General de Accionistas celebrada el día 

dos de febrero de mil novecientos noventa y seis, la misma que, 

como ya ha sido dicho, se acompaña a la presente escritura como 

decumento habilitante. - A 

Autorice usted, señor Notario, la escritura con las solemmudades 

legales — necesarias, e inserte como documentos habilitantes los 

eemmentes: ay] Copia del nombramiento aceptado e inscrito a 

liioy del señor Alberto Dassum Álvas como Gerente General de 

Enrogress S.A. b)] Copia certificada del Ácta de la sesión de Junta 

(General de Accionistas de Eurogress S.A. celebrada el dos de febrero 

do md novecientos noventa y seis- FIRMADO - ABOGADO 

SAVYIER AMADOR PINO - Registro número: Siete mil ciento treinta 

¿Mmedan agregados a la presente  eserítura pública: El 

manbramiento del representante legal de la compañía Eurogress SÁ; 

vola copia del cta de Junta General de £rccionistas de la 

A -- 

Het aqui da mirar, y sus documentos habilitantes agregados, 

hados los cuales en un mismo texto quedan elevados a 

escritura — pública- Yo, el Notario, doy fe que después de 

haber sido leída, en alta voz, toda esta escritura pública al 

compareriente, éste la aprueba y la suscribe conmigo, el Notario,



  

ACTA DE JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COHPARÑIA “EUROGRESS S.A.” 
CELEBRADA EL DIA DOS DE FEBRERO DE HIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS.             
  

En la ciudad de Guayaquil, alos dos días del mes de tebrero de mil novecientos noventa y seis, en 
las oficinas ubicadas en el kilómeto 7 12 de la vía a Daule, siendo las 10h00, se reúne la Junta 
General de Accionistas de la 00 mpeña "Eurogress S.A", de amuerdo con lo dispuesto en el anícula 
doscientos ochenta de la Lew de Compañías vigente, con la presencia de loz aoonistas CUwOZ 
nombrez consten en la lista de asistentes confecdlonada de contormidad con lo establecida en el 
anículo doscientos ochenta y uno de la misma Ley, y que son: 1) Sr. Alber Dessum Áfusz, quien 
interviene por sus propios derechos, como propietano de veinticinco mil acciones ordinano y 
nominativas de un mil sucres cada una, 2) Sr. álftredo Dassum Alvas, quien interviene por sus propios 
derechos, como propietanio de velnticineo fil aoclones ordinarias y nommnaivas de Un mil sucrez cada 
ha 0) Se. Morice Dass=um Aiwa=, quien interviene por sus propios derechos, como prapietsna de 
welnticinica mil acciones ordinañas y nominalvas de un mil sucres cada una, y, 4) Sr. Francisca 
Dassum divas, quien interviene por sus propios derechos, como propletana de veintarnca nl 
acciones ordinarias y hominativas de un fil sucres cada una. Todas las soones se encurntán 
pagadas er, su totalidad y dan derecho a voto en las deliberaciones. 

Preside la Junta General de Accionistas el señor Francisco Dassum divas, Presidente de la compañia, 
y acta camo Secretario el señor Alberto Dassum Alvas, Gerente General de la misma, quien cenifica 
que las accionistas que asisten a esta Junta, y que cons ituyen la totalidad del « spital susanto de lo 
compañía, esto es CIEN MILLONES DE SUCRES, han resuelto, por unanimidad de votos, 
constfílvirse en Junta General Extraordinaria de Accionistas sin neoesidad de convocatoía previa, 
amparados en lo dispuesto en el artículo doscientos ochenta de la Ley de Compañías. 

Los acdonistaa presentes dejan expresa constenda de que para la celebración de esta Junta, 
tenundian a la forma de convocatoria establecida en los Estatutos Sociales, para cuya constancia, y 
además en cumplimierdo a lo diz puesto en el articulo doscientos ochenta de la ley de Compañías, 
susdibirán la presente acta. Comprobado el quórum legal, el Presidente declara legalmente instalada 
la sesión y los asistentes por unanimidad de votos aceptan la celebración de la Junta para tratar 
sobre el siguiente punto del orden del día: 

- Fijación de fluewvo capital autorizado, aumento de capital suscito y tefommo del estatuto social de la 
compañia. 

Por secretaría se procede a dar lectura al único punto del orden del día que dice: 
FIJACION DE NUEVO CAPITAL AUTORIZADO, AUMENTO DE CAPITAL SUSCRITO Y . 
REFORHA DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMNPARNIA.- 
El Presidente de la Junta General pide empezar a tratar sobre el tema que consta en el primer punto 
del orden del día, esto es sobre el aumento de capital de la compañia. 
En este punto, pide la palabra el Sr. Albero Dassum Alvas, Gerente General de la compañía, quien 
manifesta a los señores accionistas que considera necesano el que la compañia realioe un incremento 
a su capital, a fin de mejorar la posición financiera de la empresa frente a terceros, lo que se refejaría 
en una mayor capacidad de generar negocios para la compañía. El señor Alberto Dassum Alvas 
termina su exposición pidiendo a los señores accionistas que se sobre este aumento de 
capital, el cual sugiere se realice mediante la fijación del capital autorizado de la compañía, que 
actualmente es de doscientos millones de suares, en la cantidad de cuatrocientos millones de sucres, y 
elevando el capitel suscrito de la compañía en cien millones de sucres a ser pagados mediante 
aportes en numerevio, de tal manera que el capital suscrito alcance la suma de dosdentos milones de 
SUBS. 
eine General las respectivas discusiones y deliberaciones sobre el asunto planteado por el señor 
ferente Gein Cenaral r unanimidad de votos de los accionistas presentes se resuelve: 

jar el capitel ado de la compañía en la cantidad de cuato 
(A 00'D00.000,oc 
- Aprobar el aumento de capital suscrito de la compañía en la cantidad. 

diante la emisión 3 cien mil acciones ordinarias y nominativas de un mil 3 
adas en nun 

- Cuestas 68h foil acciones ordinanas y nominatvas de un mil suaes cada una Que $e emitan como 
consecuencia del aumento de capital que se ha tesuelto serán susaitas por los accionistas de la 
compañía, en proporción a su participación en el capital de la misma, según el detalle que consta a 
continuación: 

   

   

  

da una, a ser



Acdonista Acciones a suzcibir en aumento 
  

¿ber Dassum Aivas Veintéineo el 
Altrerjo Dassum Aivas Veintcinco mil 

- hMorice Dassum Alves Veinidnco mil 
- Francisco Dassum lives Veinticinco mil 

- Que los accionistas que van a susaibir las acciones a emitirse como consecuencia del aumento de 
capitel resuelto, deberén pagertas en un 259% el día en que se otorgue la escritura pública de aumento 
de capitel, pagando el seido del 73% en un plazo máximo de dos años; . 
- En consecuencia, una vez perfeccionado este sumento de capitel, la compañía contería con un 
capital amtorizedo de custrodentos millones de sueres (57.400'000.000,00) y con un capital suscrito y 
pagado de doscientos millones de sucres (S2200'000.000 00), el cual estaria dividido en 200.000 
aociones ordinerias y nominaivas de S4.1.000,00 ceda una, las cuales esterían suscritas por los 
aocionistas que se detallan a continuación: 

Accionistas Número de eccione= en capitel de la compañia 
- Albeno Dasaum Ajwas Cincuenta rl 
- Miedo Daz=um Aivas Cincuenta nal 
- Motice Cazsum Blvas 

    

Cincuenta ml 
+ Hancisco Dassum Alvas Cincuenta mil 

La Junta deja constencia de que, como consecuenda de lo anterior, se debe reformar los articulos 
Duinto y Sexto del estatuto social de la compañía. En consecuencia, tesuelwe reformar los referidos 
articulos del estañato social de le compañía, los mismos que, una vez perfecdanada el eumento de 
capital y tefoma de estatuto sodal, dirán: "ARTICULO QUINTO: El Capital Aumnzado de de 
C¿ompaia selá de Cuatodentos Millones de Suarez (S¿400'000 000 001. El Capitol Sueriita de la 
compañía ez de DOSCIENTOS MILLONES OE SUCRES (2/200'000.000 00) dividido er 
dosciemos mil acciones ordinenes y nominadvsz de ya mil suarez coda una.- ARTICULO SEXTO 
laz seriones esterán numetadsz del cero cena cera cera cero una al doscientos mil (000001 al 
CONO) Dada acción es indivisible y da derecho a voto en las Juntas Generales en proporción a su 
sota pegado, En consecuenda, ceda acción liberada da derecho a un vato en dichas juntas. La 
mmmpania no emita los títulos definiivos de las acciones mientas éstes no estén totalmente 
pagadas. Enbe tanto, sólo se les derá a los accionistas Cenificados Prowisionales y nominalvos. Los 
ttoloe y cenificados provisionales llevarán la firma del Gerente General o quien haga sus Veces, y 38 
ottepdaan en Talananos conelafuamente numerados. Entegado el Cermificado o Titulo al sodonista, 
ezteanscnbirá el omez pondiente talonario -” 
tbirralmente, la luna euelve autolizar al Mierente General de la compañía, para que otorgue la 
12 per ta escitura, publico de sumento de capital y reforma de estatuto social, y realice todaz laz 
ges tones tendientes a p-+Fccionar los acuerdos adoptados en esta zesión. 
Boimente, el Prezidente ++ le ¿nta General de Accionistas manifesta que de confommidad con la 
Pocibrión 293.3 12050, expedida porla Superimendencia de Compañías, anticidla vigésimo quinto, 
dabeodejq e minztendia del detalle de los documentos incorporadoz al expediente de esta sesión. 
La hita en Samplimienta de dicha obligación reglamentana, deja constendia que los documentos que 
debejon incaurporeyse el expediente 30n: 
ay Lista de asistentes y numero de aodones que tepresentan, el valor pagado por ellos y Ína wotos 
auedes canez pone; y 

  

  

  

   

bioapede le presente sta suzaita por todos los asistentes con la cenificación respectiva. 
Ho hobiendo ota asunto de que tratar, el Presidente concede un momento de teozso para laedarcción 
de ect secta, hecho la cual se reinstala la sesión procediéndose a leerla, la misma que queda 
area da por uhenimidad de yvotoz y sin modificaciones, fimando para constancia el Presidente, todo 
las aorimnictas asistentes y el inhasaito secteteño que certifica. fi Mtedo Dassum Abrez, por gus 
piapios derechos. - A Moe Dassum Alvas, por sus pmpios derechoz.- f Fran Das=um divas 
sota Fiesidente de la Junta y por sus propios derechos .- fi Alberto Csesum Álvas cómo Secteterio 
dela duna y por =us propios derechos - 
CERTIFICO: La copla que antecede ez igual a su otiginel que teposa en los libros de la compañia - 

    

   

  

Albe 

  

e



  

   
   

   

'Uyaquil, 17 de diciembre de 1994 

Mor Don 
BERTO DASSUM AIVAS 

EUROGRESS S.A. 
Ciudad 

De mis consideraciones: 

Me es grato comunicarle que la Junta General Extraordinaria de 
Accionistas de EUROGRESS S.A., en su sesión celebrada el día de hoy, 
tuvo el acierto de elegirlo GERENTE GENERAL de la Compañía por el 
lapso de 5 años y de conformidad con los artículos Décimo Primero y 
Vigésimo Segundo de los Estátutos de la misma, usted tiene 
individualmente la representación legal, judicial y extrajudicial de la 
Compañía. 

La escritura en la que constan sus facultades, es la de constitución de la 
Compañía, otorgada el 8 de noviembre de 1994, ante el Notario Séptimo 
del Cantón Guayaquil, Ab. Eduardo Falquez Ayala, debidamente inscrita en 
el Registro Mercantil el 12 de diciembre de 1994, 

Mucho le agradeceré firmar al pie de la presente, en señal de su 
aceptación al cargo que le ha sido conferido. 

Muy atentamente, 

. O 

e ] Eo LLL >, 

LOURBES ESPANOZA BUSTAMANTE 
Secretaria Adtfñioc de la Junta 

Conste que el día de hoy, 19 de diciembre de 1994, acepto el 
A que a antecede. 

A PGE AZ 

CACIÓN mon ALBE ODA ÁSSUM AIVAS 
Gerente General 

     

   

    

    

En ts presente fecha queda  inserito esto 

Permbiommots ww Cseerdól rece. o 

Potiepa 73L Registro Mercantil Ho, As 5 A EN 

AEL ego thetio Hao. e6. a eS po” o Sa, 
Sn o ein probentes de ps por los pe : , e 

Hnprrcttor reso e 
: ( t : 

Guy apra EN cert Bco q AS 1 o 

TECLEA LL 
e —T 

AB OEI 2 Merit Mol va ANORA 
7 

nn 

Beaistrador idercontil del Centón Guayaquil



en 

en un solo acto” 

  

JUARDO FALQUEZ AYALA 

POR LA COMPAÑIA EUROGRESS S.A., 

  

GERENTE GENERAL 

CC. ¡FO GASO | 

CERT.YOT. 00% 

c RUC. CARACOL NEC 

EL_NOTARIO 

ABOGADO EDUARDO ALBERTO FALQUEZ AYALA 

    

SE OFORGO ANTE MI, Y BN FE DE ELLO, CONFIERO 

ESTE; CUARTO TESTIMONIO, EN CINCO FOJAS UTILES, 

QUE SELLO Y FIRMO, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, 

A LOS ONCE DIAS DEL MES DE MARZO DE MIL NO- 

nn VECIENTOS NOVENTA Y SEIS“ 

Ab. EDUARDO FALQUEZ AYALA 
NOTARIO SEPTIMO DEL 

CANTON GUAYAQUIL 

 



DOY Fit- Que en esta fecna y, al mwaergen de la matriz 

correspondiente, en cumplimiento a do dispuesto en el 

Artículo Siyuabo y CUARÍO, de la Resolución No.290-2-1-1- 

yuv1592¿,de fecha nueve de abril de mil novecientos noventa 

y seis, de la Superintendencia Je Compaulas en Guayaquil, 

towé nota de la APROBACION de la fijeción del nuevo 

capital autorizado, aumento de capitaí suscrito y, la 

reforma de estatutos de da compañía  EUROGRESS — Se A.c.- 

guayaquil, abril du de 1.vy0.42 

   
-DUARDO FALQUEL A7a.ñ 

NOTARÍO SEPTIMO Dru 

CADNTON GUAYAQUIL 

  

— MURTICTOSS que En euepiinienta de le endenado en la Resolución NO, 

P6-2-1-1-00BTI8R distado 0l 09 de Abril de 1.996 por el INTENOLNTL 

JURIDICO OL LA OFICINA DE -QUIAYAQUIL, quede inserito esto eseritusa 

póbitos, le uieno que esntiene le en AUTORIZADO: 

AUNENTO DE CAPITAL SUBGRITO Y REEORMA OL ESTATUTOS. de EUNGIMESS S.A) 

du Pojen 21,266 e 21,898, rámerh (6.600 Regletas Meremnti2 y eng 
teda baja el número 11.18% def Mepertesio .- e Sueyaqil, tez Y Ma, 

ve en Abril de mil asvenientes nevente y seis .= El Regiotrader Meg 

oemtid .. 

— AB. HECTOR MIGUET ALQMUAR ANDRADE 

Registrador Mercantil del Qantón Guayag 

 



CD: Gus asa fesha de hey; de tomó neta de seta seuritues a Tejas 58.383 

ani Regletas Meremmttl de 1.99%, el aergan de lo itnseripaión ronpartiva.o 

Sespaquil, Wles Y Mueve de Abril de at2 apuestantas nevente y sele .. El 

Sogletredos Nareamtál .e 

AB. HECTOR MIGUEL ALCIVAR ANDRADE 

Registrador Mercantil del Catón Gu aq 

  

- 

COERTIFVICO+ Que een feahe de heyy Queda azohiveda ws enpio autántics de 

este esoriturs en cuuplisiesta de lo clapuasto on el Duereto $ 733 dista 

de el 72 de Sgueto de 1.973 per el Presidente de 2a República, publicos, 

a 

Y urva de Seti de at1 revententos reventa y usis .- El Sepisirodes Neg 

AB. HECTOR MIQUEL ALCIVAR/ANDRADE 
Registrador Mercanui del Cantán Gueyaqui 

   

  

CERTIFICA: Que esa fecha de hay; Quede asahivads el CLATIFICADO DE AITOR 

ZACION A LA EAMARA SE CUNERCIO DE BUAYAQUIL de le FIJACIÓN OE CAPITAL AR 

TOREZADO: AUMENTO GE CAPITAL BUBCUITO Y MEFORUA DE ESTATUTOS de CUNBUNESS 

Leño eo Guoyaquil, Des Y Mueve de Raril de utl asunciates aguanta y asín. 

£2 Mugistrodar UN kk 

VAR ANDRADE AB. HECTOR MIGUEL A 

Registrador Mercantil dell Cantán Guayaquil 

    


